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drodze pojawiają się osoby pełniące zna-
czące funkcje społeczne i polityczne. Są to 
kapłan i lewita. Wprawdzie w czasach Pana 
Jezusa warstwa kapłanów nie miała już tak 
znaczącej roli, jak przed okupacją rzym-
ską, to jednak nadal cieszyła się sporym 
uznaniem w społeczeństwie. Liczba kapła-
nów sięgała wówczas kilku tysięcy (podaje 
się, że było ich ponad 7.000). Zorganizo-
wani byli w 24 oddziałach. W każdym z nich 
było 4–9 rodzin. Kapłani mieszkali głów-
nie poza Jerozolimą (np. Zachariasz, ojciec 
Jana Chrzciciela). Kapłan i lewita prawdo-
podobnie powracali z Jerozolimy po wy-
konaniu swych kultycznych obowiązków. 
Zadania kapłanów i lewitów w Jerozolimie 

były wielorakie. Każdego dnia dwukrotnie 
odbywały się uroczyste ceremonie z mu-
zyką, śpiewem, ofiarami chleba, oliwy, 
wina i dwóch baranków. Łatwo wyobra-
zić sobie liczbę składanych ofiar, pamię-
tając, że każdy mężczyzna miał obowią-
zek trzykrotnego pojawienia się w świątyni 
w związku ze świętem Paschy, Pięćdzie-
siątnicy i Namiotów. Obok czynności ściśle 
kultycznych kapłani zajmowali się nadto 
nauczaniem, czyli objaśnianiem Prawa, są-
downictwem czy chociażby wydawaniem 
zaświadczeń o czystości rytualnej. Sami ka-
płani także podlegali szczegółowym prze-
pisom chroniącym ich od nieczystości ry-
tualnej. W związku z tym zobowiązani byli 
do licznych obmyć, do powstrzymywania 
się od napojów odurzających, od kontaktu 
z umarłymi. Jeśli ktoś dotknął zmarłego, 
był zobowiązany poddać się obrzędom 
oczyszczenia, inaczej nie mógł uczestniczyć 
w kulcie, aby nie przenosić nieczystości na 
innych uczestników ceremonii. Kapłanów 
obowiązywały dodatkowe przepisy. Nie-
które z nich dotyczyły jedynie w okresie 
sprawowania czynności kultu, inne obo-
wiązywały stale. Jakkolwiek wszystkie ro-
dziny kapłańskie powoływały się na przy-
należność do pokolenia Lewiego, to jednak 
określenie „lewita” odnosiło się do posłu-
gujących niższego szczebla. Lewici pełnili 
służbę straży, śpiewaków lub innych na-
uczycieli. Nie sprawowali czynności kul-
tycznych i stąd nie podlegali przepisom, 
które obowiązywały kapłanów. W cza-
sach Jezusa mogło ich być ponad 9.000. 
Dla zrozumienia przypowieści o miłosier-
nym Samarytaninie wypada choćby tylko 
wspomnieć o wrogości między Żydami 
i Samarytanami, na którą – jak zwykle 
w takich przypadkach – składały się całe 

wieki. Wiemy, że król Dawid zjednoczył 
wszystkie pokolenia Izraela, ustanawiając 
Jerozolimę stolicą królestwa. Jego syn Sa-
lomon utrzymał jedność królestwa, co jed-
nak nie udało się kolejnemu potomkowi, 
Roboamowi. W wyniku rozłamu, pokolenia 
północne odłączyły się, tworząc tzw. kró-
lestwo północne, zwane także Samarią (od 
miasta stolicy królestwa), podczas gdy po-
kolenia południowe pozostały przy Robo-
amie i Jerozolimie, otrzymując nazwę kró-
lestwa judzkiego. Pomiędzy mieszkańcami 
obydwóch królestw dochodziło do licz-
nych napięć. Najbardziej irytującą sprawą 
dla Żydów z Jerozolimy było wybudowa-
nie świątyni w północnym królestwie jako 
odpowiednika świątyni Salomona w Jero-
zolimie. Wzajemne relacje obydwóch po-
bratymczych królestw miały wiele odsłon 
i ciągnęły się przez ok. 200 lat aż do chwili, 
kiedy Asyria w 720 roku położyła kres pań-
stwu północnemu, czyli Samarii, burząc 
stolicę i przesiedlając Izraelitów z Sama-
rii do Asyrii. Z kolei obszary dotychczaso-
wego królestwa północnego zasiedlono 
po części pogańskimi przybyszami z wielu 
stron rozległej Asyrii. W konsekwencji na 
obszarze dawnego królestwa izraelskiego 
zaczęli mieszkać w dużym stopniu poganie. 
Oczywiście, pozostali tam także Izraelici, 
ponieważ nie wszyscy zostali przesiedleni. 
Wkrótce wymieszali się z pogańskimi przy-
byszami. Do ostatecznego zerwania do-
szło już po niewoli, z okazji budowy dru-
giej świątyni. Niedopuszczeni do wspólnej 
budowy świątyni w Jerozolimie Samary-
tanie wybudowali swoją własną na Gó-
rze Garizim, niedaleko Sychem. Świątynia 
ta została zburzona przez judzkiego króla 
z dynastii Hasmoneuszów Jana Hyrkana. 
Wtedy doszło już do otwartej wrogości.

Czytana dzisiaj przypowieść o miłosiernym 
Samarytaninie, będąca odpowiedzią Pana 
Jezusa na pytanie żydowskiego uczonego: 
„Kto jest moim bliźnim?”, jest niezwykle 
bogata w szczegóły, które ujawniają się 
tym bardziej, im lepiej znamy kontekst 
i uwarunkowania społeczno-kulturowe  
tamtych czasów. Warto więc przypomnieć 
choćby o kilku kwestiach. Już w pierwszym 
zdaniu wydarzenie zostało zlokalizowane 
geograficznie. Napadnięty człowiek znaj-
dował się na drodze z Jerozolimy do Jery-
cha. Tekst mówi o „schodzeniu z Jerozo-
limy do Jerycha”, co uwzględniając różnicę 
poziomów Jerozolimy (750 m n.p.m.) oraz 
Jerycha (400 m p.p.m.) oraz odległość po-
między miejscowościami (ok. 25 
km), jest jak najbardziej uzasad-
nione. W czasach Jezusa była 
to najprawdopodobniej wąska 
ścieżka obok potoku Wadi Qelt, 
po której człowiek i zwierzę mo-
gli się powoli posuwać. Na ta-
kich drogach czyhały liczne nie-
bezpieczeństwa. Wielość grot 
i przepaści umożliwiały schro-
nienie rozbójnikom i utrud-
niały skuteczny pościg. Okre-
ślenie rozbójników odnosiło się 
do wszystkich stosujących prze-
moc. Obok porzuconego przy Balthasar van Cortbemde, Balthasar van Cortbemde, Dobry SamarytaninDobry Samarytanin, 1647 r., 1647 r.
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1313 lipca lipca  –– XV NIEDZIELA ZWYKŁAXV NIEDZIELA ZWYKŁA
 8.00 – za † męża Rudolfa Pecold, †† rodziców Józefę i Antoniego Koman-

der, †† ich dwie córki, † babcię Marię, †† teściów Zofię i Ludwika 
Pecold, † ich syna Jana

 10.30 – do Opatrzności Bożej z podziękowaniem za otrzymane łaski i z prośbą 
o dalsze Boże błogosławieństwo, zdrowie i dary Ducha Świętego dla 
Mateusza z okazji 35. rocznicy urodzin i o opiekę Bożą dla całej ro-
dziny oraz o szczęście wiekuiste dla zmarłych z rodziny

 13.00 – ślub: Klaudia Kukuła i Dawid Szenowski
 19.00 – do Opatrzności Bożej z podziękowaniem za łaskę powrotu do zdro-

wia i z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo, zdrowie, dary Du-
cha Świętego dla członków grupy AA „Szansa” oraz za zmarłych 
z tej wspólnoty

 19.45 – różaniec fatimski i procesja ze świecami

14 lipca 14 lipca – poniedziałek
 19.00 – za † męża Ryszarda Skóra w dniu ziemskich urodzin oraz †† jego ro-

dziców Matyldę i Antoniego i †† rodzeństwo oraz dusze w czyśćcu 
cierpiące

15 lipca 15 lipca – wtorek — wspomnienie św. Bonawentury, biskupa i doktora Kościoła
 19.00 – za † ojca Ottona Mende w 16. rocznicę śmierci, † mamę Marię oraz 

†† z pokrewieństwa Mende, Pollok i Rygoł

16 lipca 16 lipca – środa — wspomnienie Najświętszej Maryi Panny z Góry Karmel
 7.00 – za † mamę Matyldę Skóra w 20. rocznicę śmierci, † ojca Antoniego, 

†† siostry: Elżbietę, Martę i Annę, †† braci: Rudolfa, Jerzego, Ry-
szarda i Henryka, †† z pokrewieństwa

17 lipca 17 lipca – czwartek
 19.00 – do Opatrzności Bożej przez wstawiennictwo Matki Bożej z podzię-

kowaniem za otrzymane łaski i z prośbą o dalsze Boże błogosła-
wieństwo, zdrowie i dary Ducha Świętego dla Joachima z okazji  
60. rocznicy urodzin i o opiekę Bożą dla całej rodziny

18 lipca 18 lipca – piątek
 19.00 – za †† rodziców Urszulę i Rudolfa Noglik oraz Ernę i Henryka Jendry-

sik oraz †† z pokrewieństwa z obu stron
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19 lipca 19 lipca – sobota
 19.00 – do Opatrzności Bożej przez wstawiennictwo Matki Bożej z podzię-

kowaniem za otrzymane łaski i z prośbą o dalsze Boże błogosła-
wieństwo, zdrowie dla Hannelory i Stanisława z okazji 60. rocznicy 
ślubu oraz o opiekę Bożą w rodzinie córki Anny

2020 lipca lipca  –– XVI NIEDZIELA ZWYKŁAXVI NIEDZIELA ZWYKŁA
 8.00 – za †† rodziców Elfrydę i Józefa Bienia oraz †† z rodzin Bienia 

i Wrożyna
 10.30 – za † męża Ryszarda Filusz w kolejną rocznicę śmierci, † córkę Reginę, 

† brata Romana, † kuzyna Wincentego, †† rodziców, †† teściów, 
†† z rodzin Rzepka, Filusz i Golombek oraz dusze w czyśćcu cierpiące

  – modlitwa za roczne dziecko: Nel Sieradzka
 18.30 – nabożeństwo z błogosławieństwem kierowców
 19.00 – za †† rodziców Martę i Jana Biela, † brata Norberta, † Zygmunta 

Grzesika i †† z pokrewieństwa

Ogłoszenia parafialne Ogłoszenia parafialne  __________________________________________________ __________________________________________________

 ▪ Jeszcze dzisiaj serdecznie zapraszam na nabożeństwo fatimskie – po wieczor-
nej Mszy św. będzie krótka refleksja kontynuująca temat „Późniejsze objawienia 
s. Łucji”, następnie zostanie odmówiona część chwalebna różańca, a po różańcu 
procesja ze świecami i błogosławieństwo sakramentalne.

 ▪ W przyszłą niedzielę (20 lipca) rozpocznie się 26. Ogólnopolski Tydzień św. Krzysz-
tofa, któremu przeświecać będzie hasło: „Z nadzieją niesiemy Chrystusa na krańce 
świata”. Z tej okazji serdecznie zapraszam o godz. 18.30 na nabożeństwo z błogo-
sławieństwem kierowców, a także samochodów i innych pojazdów. MIVA Polska 
(organizacja na rzecz misyjnych środków transportu) zachęca kierowców i wła-
ścicieli pojazdów do złożenia ofiary na zakup środków transportu dla misjonarzy

 ▪ Zapowiedzi przedślubne: Katarzyna Niżyńska z Szybowic i Dawid Bagiński ze 
Zdzieszowic — zapowiedź III; Magdalena Filusz ze Zdzieszowic i Marcel Bich z Po-
krzywnicy  — zapowiedź I.

 ▪ Dzisiejsza kolekta jest przeznaczona na potrzeby naszej parafii; tak też będzie za 
tydzień. Serdecznie dziękuję za życzliwość i ofiary.


